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Vragen van het lid Karimi
(GroenLinks) aan de
staatssecretarissen van Defensie en
van Economische Zaken over het
verschuiven van de prioriteiten van
de Amerikaanse Luchtmacht.
(Ingezonden 20 december 2004)

1
Hoe beoordeelt u het artikel «Jumper
Confirms Air Force Plans To Cut Joint
Strike Fighter Purchase» waarin de
Amerikaanse generaal John Jumper
bevestigt dat zijn krijgsmachtdeel met
minder JSF-toestellen toe kan?1

2
Is het waar dat de Amerikaanse
luchtmacht de prioriteiten heeft
verschoven ten nadele van de JSF?

3
Spelen deze ontwikkelingen een rol
bij het bepalen van de eventuele
Nederlandse behoefte aan de JSF? Zo
ja, op welke wijze? Zo neen, waarom
niet?

4
Hebben deze ontwikkelingen
consequenties voor de stuksprijs van
de JSF, de afname door andere
landen en dus ook voor de te
verwachten omzet voor de industrie?

5
Bent u bereid zo spoedig mogelijk
navraag te doen bij uw Amerikaanse
counterparts hoeveel JSF-toestellen
de Verenigde Staten voor haar
krijgsmacht wil aanschaffen, en deze

(nieuwe) informatie te verwerken in
de beloofde update van de business
case? Zo neen, waarom niet?

1 http://www.aviationnow.com/avnow/news/
channel_aerospacedaily_story.jsp?id=news/
JSF12154.xml

Antwoord

Antwoord van staatssecretaris Van
der Knaap (Defensie), mede namens
de staatssecretaris van Economische
Zaken. (Ontvangen 17 januari 2005)

1, 2, 4 en 5
Het artikel waaraan in vraag 1 wordt
gerefereerd, maakt melding van
planvoorstellen van de Amerikaanse
luchtmacht. Deze planvoorstellen
maken deel uit van het plan- en
begrotingsproces van de
Amerikaanse overheid waarbinnen
jaarlijks diverse voorstellen worden
beoordeeld alvorens deze al dan niet
worden geaccepteerd. De
Amerikaanse regering heeft nog geen
besluit genomen over deze
planvoorstellen. Het presidentiële
begrotingsvoorstel dat binnenkort
(begin februari 2005) aan het
Amerikaanse Congres wordt
aangeboden, is de eerste formele
stap in het besluitvormingsproces dat
in september 2005 moet resulteren in
de vaststelling van de Amerikaanse
begroting 2006 en de lijn voor de
meerjarenplanning tot en met 2011.
Thans bestaat geen aanleiding de
verwachtingen over het
JSF-programma aan te passen.
Wanneer dat wel het geval zal zijn,

zult u daarover vanzelfsprekend
worden geïnformeerd. In de
tussentijdse analyse van de
parameters van de «business case»,
die u dezer dagen zal worden
toegestuurd, zal worden uiteengezet
in welke mate de «business case»
gevoelig is voor een mogelijk kleiner
uitvallende Amerikaanse behoefte.

3
De Nederlandse behoefte is nog niet
vastgesteld. Een besluit hierover
wordt naar verwachting in deze
kabinetsperiode genomen.
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